

证券代码：300102

证券简称：乾照光电

公告编号：2018-012

厦门乾照光电股份有限公司

2017年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2017年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,130,287,914.02	1,149,632,814.10	-1.68%
营业利润	252,848,931.57	13,250,192.69	1,808.27%
利润总额	252,131,216.56	54,731,588.39	360.67%
归属于上市公司股东的净利润	210,560,322.45	48,382,417.60	335.20%
基本每股收益(元)	0.30	0.07	328.57%
加权平均净资产收益率	8.10%	1.95%	6.15%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,287,916,060.69	3,297,333,231.75	60.37%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,711,842,623.03	2,500,347,313.69	8.46%
股本	716,403,311.00	704,553,311.00	1.68%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.79	3.55	6.76%

注：以上数据根据公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司明确深耕主业的战略方针，对业绩始终不能改善的其他非芯片及外延片业务进行调整与关停，因此2017年公司营业总收入113,028.79万元，

同比下降 1.68%，但是芯片及外延片实现营业收入 109,502.83 万元，同比增长 3 3.35%；由于芯片及外延片的产销量增长，收入增加，单位产品成本下降，毛利率提升，公司实现营业利润 25,284.89 万元，同比增长 1808.26%，实现利润总额 25,213.12 万元，同比增长 360.67%，实现归属于上市公司股东的净利润 21,056.03 万元，同比增长 335.20%。2017 年公司基本每股收益 0.30 元，同比增长 328.57%，加权平均净资产收益率 8.1%，比 2016 年增加 6.15%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 13,852.29 万元，同比增长 980.98%。

其他经营业绩情况如下：

营业总成本 96,014.21 万元，同比下降 15.62%，其中营业成本 71,316.00 万元，同比下降 20.73%，税金及附加 946.63 万元，同比增长 52.26%，销售费用 1,947.84 万元，同比增长 0.86%，管理费用 16,761.97 万元，同比增长 34.75%，财务费用 1,140.93 万元，同比增长 44.49%，资产减值损失 3,900.84 万元，同比下降 51.47%；实现投资收益 607.21 万元，同比增长 234.29%，其中对联营企业和合营企业的投资收益 28.07 万元，同比增长 323.93 万元；公允价值变动收益-3.94 万元，其他收益 7,530.43 万元；营业外收入 228.48 万元，同比下降 94.72%，营业外支出 300.25 万元，同比增长 68.49%；所得税费用 4,157.09 万元，同比增长 554.74%；净利润 21,056.03 万元，同比增长 335.20%；综合收益 21,056.03 万元，同比增长 335.20%；基本每股收益 0.30 元，稀释每股收益 0.30 元。

2、财务状况说明

本报告期末，资产总额 528,791.61 万元，较上年同期增加 199,058.28 万元，同比增长 60.37%，主要原因是经营活动现金净流入增加、向金融机构贷款和向南昌工业控股资产管理有限公司借款导致货币资金增加所致。

资产情况具体如下：

流动资产合计 340,204.79 万元，同比增长 94.85%，其中：货币资金 199,451.

87 万元，同比增长 676.62%；应收票据 39,297.12 万元，同比增长 18.85%；应收账款 53,517.09 万元，同比减少 11.89%；预付款项 4,991.54 万元，同比增长 307.00%；应收利息 13.19 万元，同比减少 94.35%；其他应收款 4,843.32 万元，同比增长 8.19%；存货 27,586.44 万元，同比增长 16.19%；其他流动资产 10,504.23 万元，同比减少 58.70%；流动资产合计 340,204.79 万元，同比增长 94.85%

非流动资产合计 188,586.81 万元，同比增长 21.56%，其中：可供出售金融资产 923.40 万元，较上年同期增加 923.40 万元,同比增长 100%；长期股权投资 9,126.39 万元，同比增长 730.94%；固定资产 140,213.90 万元，同比增长 0.23%；在建工程 18,860.93 万元，同比增长 439.02%；无形资产 6,283.90 万元，同比增长 49.92%；长期待摊费用 22.05 万元，同比减少 20%；递延所得税资产 6,926.49 万元，同比增长 7.86%；其他非流动资产 6,229.75 万元，较上年同期增加 6,229.75 万元,同比增长 100%。

本报告期末，负债合计 257,607.34 万元，较上年同期增加 177,908.75 万元，同比增长 223.23%，主要是向金融机构贷款和向南昌工业控股资产管理有限公司借款所致。

负债具体情况如下：

流动负债合计 135,038.64 万元，同比增长 150.62%，其中：短期借款 59,345.58 万元，同比增长 100%；以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 8,981.30 万元，较上年同期增加 8,981.30 万元,同比增长 100%；应付票据 29,377.83 万元，同比增长 52.53%；应付账款 18,173.72 万元，同比减少 2.18%；预收款项 729.58 万元，同比增长 177.16%；应付职工薪酬 4,871.97 万元，同比增长 50.94%；本报告期末，应交税费 1,546.26 万元，同比减少 1%；应付利息 254.34 万元，同比增长 100%；其他应付款 5,962.06 万元，同比增长 2288.69%；一年内到期的非流动负债 5,796.02 万元，同比减少 46.03%。

非流动负债合计 122,568.70 万元，同比增长 374.76%，其中：长期应付款 100,000.00 万元，同比增长 1935.36%；递延收益 22,568.70 万元，同比增长 7.96%。

股东权益合计 271,184.26 万元，同比增长 8.46%，其中：股本 71,640.33 万元，较上年同期增加 1,185.00 万元，同比增长 1.68%；资本公积 155,290.94 万元，同比增长 3.31%；库存股 5,356.20 万元，较上年同期增加 5,356.20 万元，同比增长 100%；盈余公积 5,896.37 万元，同比增长 26.06%；未分配利润 43,712.82 万元，同比增长 77.84%；归属于母公司股东权益合计 271,184.26 万元，同比增长 8.46%。

3、现金流情况说明

本报告期，受益于主营业务芯片及外延片销售和回款的增长，公司经营活动产生的现金流净额 44,772.54 万元，同比增长 724.42%；因红黄光、蓝绿光项目扩产，长期资产投资支出增加，投资活动产生的现金流净额为-42,725.13 万元，同比下降 313.56%；因向金融机构借款及向南昌工业控股资产管理有限公司借款影响所致，筹资活动产生的现金流净额为 162,680.73 万元，同比增加 1,179.05%；因上述因素公司期末现金及现金等价物余额 186,535.17 万元，同比增加 756.79%。

其他现金流情况如下：

经营活动现金流入小计 132,774.04 万元，同比增长 44.23%，其中销售商品、提供劳务收到的现金 125,138.02 万元，同比增长 43.66%；收到的税费返还 904.15 万元，同比增长 44.09%；收到其他与经营活动有关的现金 6,731.86 万元，同比增长 55.68%。

经营活动现金流出小计 88,001.50 万元，同比下降 11.32%，其中购买商品、接受劳务支付的现金 44,286.74 万元，同比下降 36.86%；支付给职工以及为职工支付的现金 20,744.69 万元，同比增长 16.10%；支付的各项税费 7,948.86 万元，同比增长 73.17%；支付其他与经营活动有关的现金 15,021.22 万元，同比增长 126.69%。

投资活动现金流入小计 33,665.11 万元，同比下降 47.30%，其中：收回投资收到的现金 26.67 万元，同比增加 100%；取得投资收益收到的现金 341.63 万元，同比下降 59.07%，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 785.27 万元，同比增长 74.50%；收到其他与投资活动有关的现金 32,511.54 万元，同比下降 48.06%。

投资活动现金流出小计 76,390.23 万元，同比增长 74.10%，其中：购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 51,390.23 万元，同比增长 116.14%；投资支付的现金 9,000.00 万元，同比增长 718.18%；支付其他与投资活动有关的现金 16,000.00 万元，同比下降 15.79%。

筹资活动现金流入小计 173,683.08 万元，同比上年 0 万元增长 100%，其中吸收投资收到的现金 5,356.20 万元，取得借款收到的现金 168,326.88 万元。

筹资活动现金流出小计 11,002.35 万元，同比下降 27.02%，其中：偿还债务支付的现金 0 元，同比减少 3,950.00 万元；分配股利、利润或偿付利息支付的现金 969.52 万元，同比增长 10313.75%；支付其他与筹资活动有关的现金 10,032.83 万元，同比下降 9.75%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2018 年 1 月 30 日披露的《乾照光电:2017 年度业绩预增公告》中披露的净利润范围不存在差异，但是预计的非经常性损益存在差异，前次披露预计金额为 6,147.74 万元，本次披露金额为 7,203.74 万元，相差 1,056 万元，差异的主要原因是本次披露统计了因单独进行减值测试的应收款项减值准备转回金额而进入的非经常性损益金额，而前次披露漏计此项数值。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，具体财务数据将在 2017 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告！

厦门乾照光电股份有限公司董事会

2018年2月28日